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Książka nie jest usystematyzowaną kroniką ani ułożonym
chronologicznie opisem zdarzeń. Jest autorskim zapisem historii
Kołobrzegu w latach 1960 – 1969.

Bogactwo materiałów spowodowało, iż konieczne są  dwie
części tej książki. Pierwsza z nich, w zdecydowanej większości,
dotyczy pierwszej połowy lat 60.
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Jerzy Patan

Od autora

W poprzednim tomie pt. „Kiedy wszystko było pierwsze” przedstawiłem dzieje Kołobrze-
gu w latach 1945–1959. Ten tom, zatytułowany „Moje lata sześćdziesiąte. Kołobrzeg
1960–1969”, jest jego kontynuacją. Zawiera zdjęcia i dokumenty z czasów, gdy skoń-
czyła się już rozbiórka zniszczonego wojną miasta a rozpoczęła jego odbudowa.

Kołobrzeg w latach 60. coraz częściej gościł na czołowych stronach gazet. Przy-
glądano się z uwagą miastu, które na swój rozwój otrzymało dużą pomoc finansową
państwa. To właśnie wtedy w pełni realizowano uchwały KERM o odbudowie Kołobrzegu,
ustalające jego zasadnicze funkcje rozwojowe: uzdrowiskowe, wypoczynkowo-turystyczne,
bazy rybołówstwa morskiego, usługowo-produkcyjne.

Wieść o wznoszonym od fundamentów nadmorskim kurorcie szybko rozchodziła
się po kraju. Wielu ambitnych i odważnych ludzi zwróciło się wówczas ku Kołobrzegowi,
widziąc w nim swoją wielką życiową szansę – osiągnięcia szybkiego awansu zawodo-
wego, a jakże często zrealizowania młodzieńczych marzeń związanych z morzem.

Na początku lat 60. do Kołobrzegu zaczęła napływać ludność z różnych regio-
nów Polski. Przyjechali tu i osiedlili się na stałe architekci, urbaniści, projektanci,
budowniczowie, ekonomiści, technicy, lekarze, pielęgniarki, nauczyciele, plastycy, lite-
raci, prawnicy, urzędnicy, marynarze, żeglarze, rybacy, rzemieślnicy, wykwalifikowani
robotnicy, a także ci, którzy z racji swego wykształcenia zawodowego byli przygotowani
do pełnienia różnych funkcji kierowniczych w zakładach pracy. Wszyscy oni, razem
z pierwszymi mieszkańcami Kołobrzegu, ruszyli z posad zniszczone przez wojnę miasto.

Trzeba przypomnieć, jak zaczęła się ta dekada. W roku 1960 uruchomiono port
handlowy, podwoje otworzyło Studium Nauczycielskie ze Szkołą Ćwiczeń, a także pierwsza
„tysiąclatka” – Szkoła Podstawowa nr 4. W dużym tempie zaczęło rozwijać się budow-
nictwo mieszkaniowe za sprawą powołanego 1 stycznia 1961 roku Kołobrzeskiego Przed-
siębiorstwa Budowlano-Montażowego. Zmieniał się szybko krajobraz miasta, puste place
stały się placami budów. W roku 1961 obchodzono uroczyście centralne Dni Morza.
Dwa lata później odsłonięto pomnik Zaślubin z Morzem i oddano do użytku salę wi-
dowiskowo-kinową PDK. W pasie nadmorskim wybudowano ośrodki wczasowo-leczni-
cze i rozpoczęto budowę pierwszego w powojennej Polsce Zakładu Przyrodoleczniczego.
W centrum miasta stanął hotel komunalny o nowoczesnej architekturze. Miasto roz-
rastało się, wzniesiono kilka osiedli mieszkaniowych. Rozbudowano port rybacki i han-
dlowy, a nad rzeką Parsętą i Kanałem Drzewnym otwarto przystanie żeglarskie.

Większości tych wydarzeń byłem naocznym świadkiem, wiele z nich udało mi
się sfotografować, a zdjęcia zachować jako dokumenty potwierdzające, że tak było.
Ponieważ wspomnienia z tego okresu są mi bardzo bliskie, książkę zatytułowałem
„Moje lata sześćdziesiąte”.

Wśród młodych ludzi, którzy w latach 60. zamieszkali na stałe w Kołobrzegu
– dzisiaj sześćdziesięcio- i siedemdziesięciolatków – wielu to moi znajomi i przyjaciele.
Im tę książkę dedykuję
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Dla przypomnienia – lata 40. i 50.

(1945) Zniszczone centrum miasta. Z prawej – ulica Katedralna.

W wyniku walk o miasto w 1945 roku z ogólnej liczby 2925 budynków mieszkalnych
ocalało 860. Większość nadawała się tylko do remontu. Jak podaje Hieronim Rybicki
w książce Dzieje Kołobrzegu, w rozdziale „Początki życia polskiego w Kołobrzegu
(1945–1948)”, olbrzymie straty poniosły także obiekty użyteczności publicznej. Więk-
szość domów wypoczynkowych i zakładów gastronomicznych, domów handlowych,
teatr miejski i wiele innych gmachów zostało zniszczonych całkowicie. Spalona
była gazownia, a kanalizacja miejska, wodociągi i sieć elektryczna mogły być uru-
chomione dopiero po gruntownym remoncie. Skutkami działań wojennych dotknięte
zostały także porty rybacki i handlowy, zakłady przemysłowe, mosty i drogi.

(1945) Wrak czołgu nie-
mieckiego na skrzyżo-
waniu ulic Walki Mło-
dych i Waryńskiego. Na
lufie siedzą Irena Kule-
sza oraz Władysław La-
tuszek jej późniejszy
mąż. Trzecia osoba nie-
rozpoznana.
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Lato 1945 roku. Na tle ruin miasta do pamiątkowej fotografii pozują pierwszy prezydent
Kołobrzegu Stefan Lipicki (w mundurze) i Witold Recki, pełniący wówczas obowiązki
lekarza. Wszystkie zdjęcia wykonano na dzisiejszej ulicy Giełdowej,

Dzisiejsza ulica
Giełdowa w po-
bliżu placu Ratu-
szowego. Po pra-
wej stronie wy-
palony dom to-
warowy Zeeck.

Skrzyżowanie
z ulicą Dubois.

Widok w stronę
pl. Ratuszowego.
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Wrzesień 1953. Ulica Bieruta. Przy odgruzowywaniu pracownicy Prezydium Miej-
skiej Rady Narodowej i przedsiębiorstw gospodarki komunalnej.

Ulica Ratuszowa – wywózka cegieł i gruzu. Z lewej strony fragment gmachu dzisiej-
szego Urzędu Miasta.
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(lata 50.) Widok na ulicę Dubois i dwa zniszczone gmachy – szkolny i Starostwa,
później odbudowane (Studium Nauczycielskie i Dom Studenta).

(1954) Ratusz i wypalony gmach domu towarowego.

Koniec lat 50. Plaża i Pałac Nadbrzeżny (ss. 16, 28). Widoczne także stare drewniane
molo, w czasie walk w 1945 roku zniszczone. Podejmowano próby jego odbudowy,
ale poprzestano jedynie na drobnych remontach. Dzisiaj w tym miejscu stoi betonowe
molo spacerowe, oddane do użytku w czerwcu 1971 roku.
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W roku 1945 pierwsi osadnicy – kolejarze z War-
szawy i Lublina, którzy już w kwietniu przyje-
chali do pracy w Kołobrzegu – postawili przy
ulicy Kniewskiego krzyż dziękczynny (na zdję-
ciu). Tabliczka na nim umieszczona przypomi-
na, że jest to „Pamiątka zwycięstwa nad hitle-
ryzmem 1945”. Kilkadziesiąt lat później ci co
ten krzyż wznosili wyznali, że postawili go
przede wszystkim w podzięce za szczęśliwe
przeżycie wojny i pierwszych pionierskich
miesięcy w Kołobrzegu (więcej: Kiedy wszystko
było pierwsze. Kołobrzeg 1945–1959).

W roku 2000, w milenium utworzenia pol-
skiego biskupstwa w Kołobrzegu, krzyż wymie-
niono na nowy. Osiem lat później ramię krzyża
zostało uszkodzone przez sztormowe wiatry.

W marcu 2008 roku w tym samym miej-
scu postawiono kolejny krzyż.

(1959) Ulica Dworcowa jeszcze nie zamknięta, bo budowa hotelu komunalnego
rozpocznie się dopiero rok później. W dali – dworzec kolejowy.

(1959) Ulica Walki Młodych.


